
Layout do Arquivo de retorno com Informações de VAF / DAMEF 

Registro de Endereço do Contribuinte 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “0A” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 68 50 A Endereço (logradouro, número, complemento,...) 

69 88 20 A Bairro 

89 96 8 N CEP 

97 98 2 N DDD 

99 106 8 A Telefone 

107 110 4 N Agência Postal 

111 117 7 N Caixa Postal 

118 152 35 A Endereço Eletrônico (e-mail) 

153 155 3 N Município do Endereço 

156 157 2 A Regime de Recolhimento 

158 165 8 A Vazio 

 

Registro de Endereço do Responsável 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “0B” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 68 50 A Endereço (logradouro, número, complemento,...) 

69 88 20 A Bairro 

89 96 8 N CEP 

97 126 30 A Nome do Município 

127 128 2 A UF 

129 163 35 N Endereço Eletrônico (e-mail) 

164 165 2 N Regime de Recolhimento 

 

Registro de Dados Gerais da Declaração 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “01” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 



19 22 4 N Exercício 

23 57 35 A Nome do Contribuinte 

58 65 8 N Data de entrega 

66 71 6 N Hora de entrega 

72 79 8 N Data da primeira entrega 

80 87 8 N Data de processamento 

88 88 1 N Tipo Damef 

89 89 1 N Tipo Contribuinte 

90 91 2 N Regime de Recolhimento no final do período 

92 92 1 A Indicador de substituição (“S”/”N”) 

93 93 1 A Vazio 

94 113 20 A Número do Protocolo de entrega 

114 114 1 A Indício de irregularidade (“S”/”N”) 

115 115 1 A Indicador de escrita (“S”/”N”)  

116 122 7 N Código do CNAEF 

123 124 2 N Código do desmembramento 

125 154 30 A Nome do Município 

155 156 2 N Mês Início 

157 158 2 N Mês Fim 

159 161 3 N Código de Mudança de Município 

162 163 2 N Regime de Recolhimento  

164 165 2 A Vazio 

 

Registro de Responsável 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “02” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 53 35 A Nome do Responsável 

54 67 14 N Número do documento (CPF / CGC) 

68 92 25 A Cargo 

93 102 10 A Telefone 

103 117 15 N Valor entradas anterior 

118 132 15 N Valor saídas anterior 

133 147 15 N Valor outras entradas anterior 

148 148 1 A Sinal valor adicionado anterior 

149 162 14 N Valor adicionado anterior 



163 164 2 N Regime de Recolhimento  

165 165 1 A Vazio 

 

Registro DAMEF - Valores Gerais 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “03” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do campo 

22 36 15 N Valor 

37 38 2 N Regime de Recolhimento  

39 165 127 A Vazio 

 

Registro DAMEF - Valores Estoques 

1 2 2 A Tipo do registro = “04” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do campo 

22 36 15 N Valor Inicial 

37 51 15 N Valor Final 

52 53 2 N Regime de Recolhimento  

54 165 112 A Vazio 

 

Registro DAMEF - Valores Exclusões 

1 2 2 A Tipo do registro = “06” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do campo 

22 36 15 N Valor de Entradas 

37 51 15 N Valor de Saídas 

52 53 2 N Regime de Recolhimento  

54 165 112 A Vazio 

 

Registro DAMEF - Dados Básicos 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “07” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 



19 33 15 N Valor de Saídas 

34 48 15 N Valor de Entradas 

49 63 15 N Valor de Outras Entradas 

64 78 15 N Valor Adicionado Fiscal 

79 80 2 N Regime de Recolhimento  

81 165 85 A Vazio 

 

Registro DAMEF - Detalhamento de Outras Entradas 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “08” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município 

22 36 15 N Valor do Município 

37 38 2 N Tipo de Detalhamento 

39 43 5 N Percentual do Município 

44 58 15 N Valor Computado 

59 60 2 N Regime de Recolhimento 

61 165 105 A Vazio 

 
Registro DAMEF - Anual de Operações e Prestações de Entradas e Saídas 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “09” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 19 1 A Grupo (“E”-Estadual/”I”-Interestadual/”X”-Exterior) 

20 22 3 N Código do campo 

23 37 15 N Valor Contábil 

38 52 15 N Valor Base de Cálculo 

53 67 15 N Valor de ICMS 

68 82 15 N Valor Sem Correção 

83 84 2 N Regime de Recolhimento  

85 165 81 A Vazio 

 

Registro de Histórico 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “10” 



3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 22 4 N Exercício 

23 30 8 N Data de entrega  

31 36 6 N Hora de entrega 

37 44 8 N Data de processamento 

45 45 1 N Tipo Damef 

46 65 20 A Número do Protocolo 

66 67 2 N Regime Recolhimento no final do período 

68 68 1 N Tipo Contribuinte 

69 69 1 A Indicador de substituição (“S”/”N”) 

70 70 1 A Sinal do Valor de Entradas VAF 

71 84 14 N Valor de Entradas do VAF 

85 85 1 A Sinal do Valor de Outras Entradas do VAF 

86 99 14 N Valor de Outras Entradas do VAF 

100 100 1 A Sinal do Valor de Saída do VAF 

101 114 14 N Valor de Saídas do VAF 

115 115 1 A Sinal do Valor VAF 

116 129 14 N Valor do VAF 

130 143 14 N Número do documento (CPF/CGC) 

144 145 2 N Código de recusa/ocorrência 1  

146 147 2 N Código de recusa/ocorrência 2 

148 149 2 N Código de recusa/ocorrência 3 

150 151 2 N Código de recusa/ocorrência 4 

152 153 2 N Código de recusa/ocorrência 5 

154 156 3 N Município informado 

157 158 2 N Código de Validação da Declaração 

159 183 25 A Descrição do Código de Validação 

184 185 2 N Regime de Recolhimento  

186 192 7 A Vazio 

 

Registos VAF A - Créditos Externos Recebidos 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “11” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Zeros 

19 21 3 N Código do Município  



22 34 13 N Inscrição Estadual 

35 37 3 N Código do Município do Estabelecimento 

38 72 35 A Nome do Contribuinte 

73 80 8 N Data da primeira entrega 

81 95 15 N Valor Crédito 

96 109 14 A Cnpj do Contribuinte 

110 111 2 A Flag-SN 

112 120 9 N Cnaef 

121 122 2 N Regime de Recolhimento  

123 165 43 A Vazio 

 

Registos VAF B - Crédito Interno (espelho do VAF B) 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do Registro = “12” 

3 5 3 N Município creditado 

6 18 13 N Zeros 

19 21 3 N Município debitado 

22 36 15 N Valor Af 

37 51 15 N Valor Siare 

52 66 15 N Valor Crédito 

67 68 2 N Regime de Recolhimento  

69 165 97 A Vazio 

 

Registos VAF B - Débito 

1 2 2 A Tipo do registro = “13” 

3 5 3 N Município Debitado 

6 18 13 N Zeros 

19 21 3 N Município Creditado 

22 36 15 N Valor Af 

37 51 15 N Valor Siare 

52 66 15 N Valor 

67 68 2 A Regime recolhimento 

69 165 97 A Vazio 

 

Registro de detalhamento de Aquisição de Mercadoria Rural 

1 2 2 A Tipo do registro = “14” 

3 5 3 N Município do contribuinte  



6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de detalhamento de Serviço de Transporte 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “15” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Índice Provisório 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “16” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Zeros 

19 33 15 N VAF A - VAF próprio 

34 48 15 N VAF A - Crédito externo 

49 63 15 N VAF B - Crédito interno 

64 78 15 N VAF B - Crédito próprio 

79 93 15 N VAF B - Débito 

94 108 15 N Acertos do ano anterior - Crédito 

109 123 15 N Acertos do ano anterior - Débito 

124 138 15 N VAF Municipal 

139 147 9 N Índice 

148 163 16 N VAF Estadual 

164 178 15 N Crédito Próprio Valor AF 

179 193 15 N Crédito Próprio Valor SIARE 

194 195 2 N Regime recolhimento 



 

Registro de Índice Definitivo 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “17” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Zeros 

19 33 15 N VAF A - VAF próprio 

34 48 15 N VAF A - Crédito externo 

49 63 15 N VAF B - Crédito interno 

64 78 15 N VAF B - Crédito próprio 

79 93 15 N VAF B - Débito 

94 108 15 N Acertos do ano anterior - Crédito 

109 123 15 N Acertos do ano anterior - Débito 

124 138 15 N VAF Municipal 

139 147 9 N Índice 

148 163 16 N VAF Estadual 

164 178 15 N Crédito Próprio Valor AF 

179 193 15 N Crédito Próprio Valor SIARE 

194 195 2 N Regime recolhimento 

 

Registro de Detalhamento de Serviço de Comunicação 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “18” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Detalhamento de Mercadoria Dispensa de Nota 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “19” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 



22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Detalhamento de Produção Rural 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “20” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Detalhamento de Refeições Outros Municípios 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “21” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 

40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Detalhamento de Revendedores Ambulantes 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “22” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Detalhamento 

22 36 15 N Valor do Município 

37 39 3 N Código do Município do Estabelecimento 



40 53 14 A Cnpj do contribuinte 

54 55 2 N Regime recolhimento 

56 165 110 A Vazio 

 

Registro de Receita Bruta e Valor de VAF por municípios do estabelecimento 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “23” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 21 3 N Código do Município do Estabelecimento 

22 36 15 N Valor Receita Bruta Município 

37 51 15 N Valor VAF Município 

52 66 15 N Valor total outras entradas VAF 

67 68 2 A Flag-SN 

69 70 2 N Regime recolhimento 

70 154 85 A Vazio 

 

Registro de Detalhamento de Transferência de Mercadoria e Auto De Infração 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “24” 

3 5 3 N Município do contribuinte 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 33 15 N Valor da Transferência de Mercadoria 

34 48 15 N Valor Auto de Infração 

49 50 2 N Regime recolhimento 

51 165 115 A Vazio 

 

Registro Totalizador de Detalhamentos por Contribuinte 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “25” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Inscrição Estadual 

19 31 13 N Valor total Receita 

32 44 13 N Valor total Transf. Mercadoria 

45 57 13 N Valor total Autuações 

58 70 13 N Valor total Aquisição Rural 

71 83 13 N Valor total Produção Rural 

84 96 13 N Valor total Serviço de Comunicação 



97 109 13 N Valor total Serviço de Transporte 

110 122 13 N Valor total Revend. Ambulante 

123 135 13 N Valor total Refeições 

136 148 13 N Valor total de Aquisição de Mercadorias 

149 150 2 N Regime recolhimento 

151 165 15 A Vazio 

 

Registro VAF SIMPLES NACIONAL formato do registro 11 para acumular por Município 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “35” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Zeros 

19 21 3 N Código Município 

22 34 13 N Inscrição Estadual 

35 37 3 N Município do Estabelecimento 

38 72 35 A Nome do Contribuinte 

73 80 8 A Data da entrada no VAF 

81 81 1 A Sinal valor VAF 

82 95 14 N Valor VAF 

96 109 14 A CNPJ 

110 111 2 N Regime recolhimento 

112 165 54 A Vazio 

     
Registro Conteúdo Simples - Simei 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “40” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Zeros 

19 34 16 N Inscrição Estadual 

35 37 3 N Município do Estabelecimento 

38 72 35 A Nome do Contribuinte 

73 80 8 A Data da entrada no VAF 

81 81 1 A Sinal valor VAF 

82 95 14 N Valor VAF 

96 109 14 A CNPJ 

110 111 2 N Regime recolhimento 

112 165 54 A Vazio 

 



Registro Totalizador por Município 

Início Fim Tamanho Tipo Conteúdo 

1 2 2 A Tipo do registro = “99” 

3 5 3 N Código do Município 

6 18 13 N Constante = 9999999999999 

19 27 9 N Qtde. registros do município (incluindo o próprio) 

28 43 16 N Total geral dos valores do município 

44 53 10 A Data início de processamento (DD.MM.AAAA) 

54 63 10 A Data fim de processamento (DD.MM.AAAA) 

64 79 16 N Vaf Estadual 

80 193 114 A Vazio 

 

Conteúdo por Tipo de Registro  

Tipo 0A: Detalhes do endereço de cada contribuinte 

Tipo 0B: Detalhes do endereço do responsável pelo contribuinte 

Tipo 01: Dados diversos específicos da declaração 

Tipo 02: Dados particulares do responsável pela declaração 

Tipo 03: Valores referentes à Demonstração do resultado operacional, Despesas operacionais, Entradas e Saídas simplificadas. 

Tipo 04: Valores de estoques inicial e final de mercadorias e produtos 

Tipo 06: Valores de exclusões realizadas por contribuinte 

Tipo 07: Valores básicos do VAF do contribuinte 

Tipo 08: Detalhamento de outras entradas do VAF 

Tipo 09: Resumo anual das operações de entradas e saídas. 

Tipo 10: Dados históricos de todas as declarações entregues por contribuinte 

Tipo 11: Créditos que o município recebeu através de detalhamento do campo de Outras Entradas (VAF A) 

Tipo 12: Valores de créditos internos efetuados a favor de cada município (VAF B) 

Tipo 13: Valores de débitos efetuados contra cada município (VAF B) 

Tipo 14: Detalhamento do campo de Aquisição de Mercadoria Rural 

Tipo 15: Detalhamento do campo de Serviço de Transporte 

Tipo 16: Valores anuais do índice provisório do VAF calculados por município 

Tipo 17: Valores anuais do índice definitivo do VAF calculados por município 

Tipo 18: Detalhamento de Serviço de Comunicação 

Tipo 19: Detalhamento de Mercadoria dispensada de nota 

Tipo 20: Detalhamento de Produção Rural 

Tipo 21: Detalhamento de Refeições Outros Municípios 

Tipo 22: Detalhamento de Revendedores Ambulantes 

Tipo 23: Receita Bruta e Valor de VAF por município do estabelecimento 

Tipo 24: Transferência de Mercadoria e Auto de Infração por inscrição estadual 

Tipo 25: Totalizador de detalhamentos por Contribuintes/Ano/Declaração 

Tipo 35: VAF Simples Nacional no formato do registro 11 para acumular por Município 

Tipo 40: VAF Simples Nacional SIMEI no formato do registro 11 para acumular por Município 

Tipo 99: Totalização de todos os registros e valores de cada município 

 

 



Quadro Retorno 

Referência Quadro X Campo no Arquivo de Retorno 

Registro 03: Valores Gerais 

Quadro Campo Descrição 

6 18 Receita Bruta 

19 Devoluções/abatimentos 

20 Impostos 

21 Receita Líquida 

22 CMS ou CPS ou CSP 

23 Lucro ou Prejuízo Bruto 

24 Despesas Operacionais 

25 Outras Receitas Operacionais 

26 Outras Despesas Operacionais 

27 Correção Monetária das Demonstrações Financeiras  

28 Lucro Ou Prejuízo Operacional 

7 29 Pro-labore 

30 Salários-Comissões 

31 Encargos Sociais 

32 Serviços Profissionais 

33 Propaganda/Publicidade 

34 Tributos/Taxas 

35 Aluguéis/Condomínios 

36 Água/Luz/Telefone 

37 Fretes/Carretos 

38 Combustíveis/Lubrificantes 

39 Seguros 

40 Despesas Financeiras 

41 Despesas Gerais 

42 Outras 

14 453 Entradas do Estado 

454 Entradas de Outros Estados 

455 Entradas do Exterior  

456 Total de Entradas 

15 457 Saídas do Estado 

458 Saídas de Outros Estados 

459 Saídas do Exterior 

460 Total de Saídas 

471 Receita Bruta ICMS - Simples Nacional 

472 Receita Bruta ISS - Simples Nacional 

470 Total Receita Bruta - Simples Nacional - a partir de 2008 

16 464 Autuações Fiscais (Entrada) 



467 Ajuste de transferências (Entrada) 

466 Produtos agropecuários (Entrada) 

463 Geração de Energia Elétrica (Entrada) 

474 Total de Entradas Simplificadas 

17 465 Autuações Fiscais (Saída) 

468 Ajuste de transferências (Saída) 

401 Transporte Tomado (Saídas) 

469 Cooperativas 

473 Transferência de Mercadoria - Simples Nacional- a partir de 2008 

 

Registro 4: Estoque inicial e final de mercadorias e produtos 

Quadro Campo Descrição 

8 44 Tributados 

45 Sujeitos a substituição tributária 

46 Insetos - Incidência 

47 Outros 

   

Registro 6: Exclusões 

Quadro Campo  Descrição 

13 404 Parcela ICMS retido por substituição tributária (Entrada) 

418 Parcela ICMS retido por substituição tributária (Saída) 

407 Parcela IPI que não integre base cálculo de ICMS (Entrada) 

421 Parcela IPI que não integre base cálculo de ICMS (Saída) 

412 Energia Elétrica/Comunicação (somente entrada) 

413 Transportes (parcela não utilizada somente entrada) 

414 Subcontratação de serviços de transporte 

427 Transportes internacionais e iniciados em outras UF (somente saída) 

408 Ativo imobilizado (Entrada) 

422 Ativo imobilizado (Saída) 

409 Material de uso e consumo (Entrada) 

423 Material de uso e consumo (Saída) 

416 Outras (Entradas) 

429 Outras (Saídas) 

431 Ajuste Transferência (Entradas) 

432 Ajuste Transferência (Saídas) 

417 Total de Exclusões (Entradas) 

430 Total de Exclusões - Simples Nacional Saídas - a partir de 2008 

 433 Extraordinárias (Entrada) 

 434 Extraordinárias (Saída) 

 

Registro 08: (Detalhamento de Outras Entradas) 



Quadro Campo Descrição 

14 1 Produtos Agropecuários 

2 Geração de energia elétrica 

3 Transporte Tomado 

4 Cooperativas 

5 Prestação de Serviço Transporte Rodoviário 

6 Mudança de Município 

7 Outras Entradas a Detalhar por Município 

8 Resumo por Município 

 

Registro 09: (Resumo Anual das Operações e Prestações de Entradas e Saídas)  

Grupo: 

E=Estadual  I=Interestadual  X=Exterior 

Grupo  Quadro Campo Descrição 

E 11 55 Compras (VC) 

56 Transferências 

57 Devoluções 

58 Energia Elétrica 

59 Comunicações 

60 Transportes  

61 Outras 

I 11 63 Compras (VC) 

64 Transferências 

65 Devoluções 

66 Energia Elétrica 

67 Comunicações 

68 Transportes  

69 Outras 

X 11 71 Compras (VC) 

72 Devoluções 

73 Energia Elétrica 

74 Comunicações 

75 Transportes  

76 Outras 

E 12 151 Vendas (VC) 

152 Transferências 

153 Devoluções 

154 Energia Elétrica 



155 Comunicações 

156 Transportes  

157 Outras 

I 12 159 Vendas (VC) 

160 Transferências 

161 Devoluções 

162 Energia Elétrica 

163 Comunicações 

164 Transportes  

165 Outras 

X 12 167 Vendas (VC) 

168 Devoluções 

169 Energia Elétrica 

170 Comunicações 

171 Transportes 

172 Outras 

 


